1

ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO DA ESCOLA DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO REALIZADA EM 04 DE NOVEMBRO DE
2015.
Aos quatro dias do mês de Novembro de 2015, às 12:00 horas, na sala E-201, realizou-se a
Sessão Extraordinária da Congregação da Escola de Química, presidida pelo Sr. Diretor Prof.
Eduardo Mach Queiroz; com a presença dos Profs. Titulares Prof. Nei Pereira Júnior; Prof.
Ricardo de A. Medronho; Prof. Frederico W. Tavares; Prof. Fernando Luiz Pellegrini Pessoa;
Profa. Simone Louise D. C. Brasil; da Sra. Chefe do DEB Profa. Priscilla Filomena F. Amaral; da
Sra. Chefe do DEQ substituta Profa. Rossana Odette Mattos Folly; do Sr. Chefe do DPI Prof.
Ladimir José de Carvalho; do Sr. Chefe do DPO Prof. Daniel W. Barreto; das Rep. dos Profs.
Associados Profa. Andréa Medeiros Salgado; Profa. Maria Antonieta P. Gimenes Couto; dos Rep.
dos Profs. Adjuntos Profa. Flávia Chaves Alves; Prof. Claudinei de Souza Guimarães; dos Rep.
dos Serv. Téc. Adm. Sra. Alzirene Rodrigues Ferreira; Sr. Adailton J. Cunha; e dos Profs. Eméritos
Prof. Carlos A. G. Perlingeiro e Prof. Carlos Russo. PAUTA: 01) Aprovação da Ata da reunião
de Congregação de 23/10/2015; A Ata foi aprovada. 02) Solicitação de Professor Substituto
para o Departamento de Engenharia Bioquímica – DEB; Relator: Prof. Emérito Carlos Russo.
Parecer: 01) Trata-se do pedido de renovação do contrato de Prof. Substituto para a Prof.
Verônica Marinho Fontes Alexandre – SIAPE 2194267 – , categoria Auxiliar I, com Mestrado, com
prazo máximo de renovação até 02 de março 2017, lotada no Setor de Engenharia e Tecnologia
Ambiental (E-203), do Departamento de Engenharia Bioquímica. 02) Trata-se do pedido de
renovação anual para a Prof. Marcella Fernandes de Souza, matricula SIAPE ainda não definida,
categoria Auxiliar I, com Mestrado, com prazo máximo de renovação até 22 de outubro de 2017,
lotada no Setor de Engenharia Bioquímica e Biotecnologia Industrial Engenharia do Departamento
de Engenharia Bioquímica. Cumpre ressaltar que a renovação semestral da Prof. Verônica
Marinho Fontes Alexandre é para a disciplina obrigatória EQB-461 – Engenharia do Meio
Ambiente do Curso de Engenharia Química noturno, para o qual ainda não há professor
permanente do Setor de Engenharia E Tecnologia Ambiental para o Curso Noturno. Cumpre
ressaltar que o concurso para o preenchimento desta vaga já foi publicado, mas o concurso ainda
não ocorreu. A renovação anual do contrato da Prof. Marcella Fernandes de Souza é de real
importância para atender à carga horária referente às disciplinas oferecidas aos alunos dos cursos
de graduação. Dada a importância da colaboração das referidas docentes, o relator é de parecer
FAVORÁVEL que o pedido seja ATENDIDO. Aprovado por unanimidade. 03) Solicitação de
Professor Substituto para o Departamento de Engenharia Química - DEQ; Relator: Chefe do
DPI Prof. Ladimir José de Carvalho. Parecer: Trata-se do pedido de homologação da solicitação
de Prorrogação de Contrato de Professor Substituto do Departamento de Engenharia
Química (DEQ) da Escola de Química da UFRJ. Como a documentação atende as normas
vigentes, sou de parecer favorável ao pleito. Aprovado por unanimidade. 04) Solicitação de
Professor Substituto para o Departamento de Processos Inorgânicos - DPI; Relator: Chefe
do DEB Profa. Priscilla Filomena F. Amaral. Parecer: Este relato trata-se do pedido de
homologação da solicitação professor substituto pelo departamento de Processos Inorgânicos. O
referido departamento solicita 2 novas vagas semestrais para suprir a carga horária semanal do
departamento que está elevada em função de 3 professores do departamento, que atualmente
conta com 14 docentes, estarem atuando em cargos administrativos (chefe de departamento e
coordenação do curso de Química Industrial – noturno e diurno). Considerando que a CDSM do
departamento é elevada (14,5 h semanais) e considerando que os cargos administrativos
ocupados pelos 3 professores exigem uma dedicação elevada, sou de parecer FAVORÁVEL ao
pleito. Aprovado por unanimidade. 05) Banca para Concurso Público de Provas e Títulos para
o Cargo de Professor Adjunto A - Edital 450 – Vaga MS 135 – Setor de Fenômenos de
Transporte; Relator: Chefe do DPI Prof. Ladimir José de Carvalho. Retirado de pauta. 06) Banca
para Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo de Professor Adjunto A - Edital
450 – Vaga MS 136 – Setor de Operações Unitárias; Relator: Chefe do DEB Profa. Priscilla
Filomena F. Amaral. Retirado de pauta. 07) Afastamento do país do Prof. Fernando Luiz P.
Pessoa; Relator: Chefe do DPO Prof. Alexandre de C. Leiras Gomes. Retirado de pauta. Às 14:00
h o Sr. Diretor deu por encerrada a sessão, e, eu Milton José da Silva Filho, lavrei a presente Ata.
Rio de Janeiro, 04 de Novembro de 2015.